
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  13 ex. / N.M. / 19.09.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 391/2017 

privind ’’Asigurarea cerinţelor minime cu privire la autorizarea construcţiilor şi a necesarului 

locurilor de parcare/garare din Municipiului Baia Mare" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 12 SEPTEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

533/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 116/2017, promovat de Arhitect Şef, prin care se propune  

’’Asigurarea cerinţelor minime cu privire la autorizarea construcţiilor şi a necesarului locurilor 

de parcare/garare din Municipiului Baia Mare ’’. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

• Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificări și completări; 

• Îndeplinirea procedurii prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată;  

• Avizul C.T.A.T.U. nr. 12/2017; 

• Art.10, art. 36 alin (2), lit.c), alin.5, lit.b din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Amendamentele Comisiei II – urbanism; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1    Se aprobă Regulamentul privind ’’asigurarea cerinţelor minime cu privire la autorizarea 

construcţiilor şi a necesarului locurilor de parcare/garare din municipiului Baia Mare ", 

prevăzute în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  

Art. 2.   Se exceptează de la prevederile prezentului regulament, construcţiile pentru care au fost 

aprobate documentaţii de urbanism PUD/PUZ care au reglementate situaţiile prevăzute în 

prezentul regulament, sau a căror procedură de autorizare este în curs de derulare, respectiv 

există certificate de urbanism în termen, sau sunt în curs de autorizare.  

 

Art. 3.   Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Arhitect Șef, 

Direcţia Utilităţi Publice - Birou Spaţii Verzi, Amenajare Peisagistică, Direcţia Economică şi 

Serviciul Public Ambient Urban. 



2 

 

 

 

  13 ex. / N.M. / 19.09.2017  

 

Art. 4.   Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa publică prin grija Direcţiei Relaţii Publice. 

 

 Art. 5.   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Arhitect Șef; 

• Serviciu Autorizare Construcţii; 

• Serviciul Amenajarea Teritoriului şi Urbanism; 

• Serviciul Dezvoltare Urbană; 

• Direcţia Utilităţi Publice - Birou Spaţii Verzi - Amenajare Peisagistică; 

• Direcţia Juridică; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Direcţia Relaţii Publice 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

 

 

 

      Creț Florin Nicolae                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


